Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis Complementares
 LEI COMPLEMENTAR Nº 1.214 ,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Altera a Lei Complementar nº 1.208, de 23 de
julho de 2013, que altera a Organização e a
Divisão Judiciárias do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - Fica acrescido ao artigo 1º da Lei Complementar

nº 1.208, de 23 de julho de 2013, o § 9º, com a seguinte redação:
“Artigo 1º - ....................................
.................................................
§ 9º – Os inquéritos policiais instaurados após a instalação

do Departamento Estadual de Inquéritos Policiais serão distribu-
ídos às respectivas unidades regionais na forma exclusivamente
digital.”

Artigo 2º - Esta lei complementar entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 29 de

outubro de 2013.

 Leis
 LEI Nº 15.181,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 449/12,
do Deputado Welson Gasparini - PSDB)

Dá denominação à Delegacia de Polícia que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Delegado de Polícia

Dr. Antonio Carlos Barros de Melo” a Delegacia de Polícia de
Monte Alto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.182,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

(Projeto de lei nº 546/12,
do Deputado Chico Sardelli - PV)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o CERVH –

Centro Rotário de Valorização Humana “Companheiro Nelson
Cecilio”, com sede em Sumaré.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.183,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 690/12,
do Deputado Aldo Demarchi - DEM)

Dá denominação ao estabelecimento de ensino
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Frei Fernando Maria Fachini”

a Escola Estadual Jardim Levorato, em Santa Maria da Serra.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voordwald
Secretário da Educação
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.184,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 183/13,
da Deputada Beth Sahão - PT)

Institui o “Dia Estadual de respeito aos Ciclistas”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual de Respeito aos

Ciclistas”, a ser comemorado, anualmente, em 10 de março.
Artigo 2º – Todas as despesas decorrentes da presente lei

correrão por conta de dotação orçamentária específica.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
José Auricchio Junior
Secretário da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.185,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 243/13,
do Deputado Chico Sardelli - PV)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado

o Sumaré Arena Music, que se realiza, anualmente, no mês de
abril, em Sumaré.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde
Secretário Adjunto respondendo pelo Expediente da Secre-

taria do Turismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.186,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 397/13,
do Deputado Alex Manente - PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Jovem Aprendiz de Águas de Lindóia, com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.187,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

(Projeto de lei nº 471/13,
do Deputado Campos Machado - PTB)

Autoriza o Poder Executivo a implementar a gra-
tuidade nos transportes públicos de passageiros às
pessoas maiores de 60 (sessenta) anos, na forma
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a implementar,

em conformidade ao disposto no artigo 39, § 3º, da Lei Federal
nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso), gratui-
dade às pessoas maiores de 60 (sessenta) anos nos transportes
públicos de passageiros operados pela Companhia do Metro-
politano de São Paulo (METRÔ), Companhia Paulista de Trens
Metropolitanos (CPTM) e Empresa Metropolitana de Transportes
Urbanos (EMTU).

Artigo 2º - O benefício aos usuários objeto desta lei será
concedido mediante cadastro prévio destes nas empresas a que
se refere o artigo 1º, para fins de concessão de bilhete especial,
válido por 180 (cento e oitenta) dias, na forma a ser regulamen-
tada por norma complementar, ou com a simples apresentação
de cédula oficial que identifique o passageiro, a critério dos
órgãos públicos responsáveis.

neste Estado que realizar saída interna, destinada a usuário
final, ou interestadual de pá carregadeira de rodas (NCM
8429.51.99) e escavadeira hidráulica (NCM 8429.52.19), produ-
zidas no próprio estabelecimento, poderá creditar-se de impor-
tância de forma que a carga tributária dessas saídas resulte no
percentual de 2% (dois por cento).

§ 1º - O benefício previsto no "caput" condiciona-se a que a
saída seja tributada ou, não o sendo, haja expressa autorização
na legislação para que o crédito seja mantido.

§ 2º - Não se compreende na operação de saída referida no
"caput" aquela em que a mercadoria seja objeto de posterior
retorno, real ou simbólico, devendo o crédito a que se refere este
artigo ser estornado na hipótese de devolução da mercadoria.

§ 3º - O crédito nos termos deste artigo deverá ser lançado
no campo "Outros Créditos" do Livro Registro de Apuração do
ICMS - RAICMS, com a expressão "Crédito Outorgado - artigo
36 do Anexo III do RICMS".

§ 4º - Mediante regime especial requerido pelo estabeleci-
mento fabricante, o benefício previsto no "caput", observadas
as demais condições estabelecidas neste artigo, poderá ser
concedido na saída interna, destinada a usuário final, ou
interestadual realizada por distribuidores exclusivos do referido
fabricante, localizados neste Estado, hipótese em que:

1 - deverá haver expressa adesão dos distribuidores exclu-
sivos ao regime especial;

2 - o lançamento do imposto incidente nas saídas promovi-
das pelo estabelecimento fabricante com destino aos seus dis-
tribuidores exclusivos ficará parcialmente diferido, na proporção
referida no item 3, para o momento em que estes promoverem
a saída das mercadorias;

3 - o diferimento referido no item 2 será aplicado de forma
que o débito do imposto na saída efetuada pelo estabelecimento
fabricante seja equivalente a 2% sobre o valor da operação;

4 - o estabelecimento fabricante não poderá aproveitar-se
do crédito previsto no "caput".

§ 5° - O disposto neste artigo vigorará até 31 de março de
2014." (NR).

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Rodrigo Garcia
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tec-

nologia
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de outubro de 2013.
OFÍCIO GS-CAT Nº 652/2013
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que introduz alterações no Regulamento
do ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro
de 2000.

A minuta prevê que:
a) o fabricante paulista que realizar saída interna, destinada

a usuário final, ou interestadual de pá carregadeira de rodas
(NCM 8429.51.99) e escavadeira hidráulica (NCM 8429.52.19),
produzidas no próprio estabelecimento, poderá creditar-se de
importância de forma que a carga tributária dessas saídas resul-
te no percentual de 2% (dois por cento);

b) mediante regime especial requerido pelo fabricante
paulista, o referido crédito poderá ser concedido na saída
interna, destinada a usuário final, ou interestadual realizada por
distribuidores exclusivos do referido fabricante;

c) na hipótese do item "b", o lançamento do imposto
incidente na saída promovida pelo fabricante com destino aos
seus distribuidores exclusivos ficará parcialmente diferido para
o momento em que estes promoverem a saída das mercadorias.

As medidas têm por objetivo assegurar a competitividade
dos contribuintes deste Estado, que enfrentam forte concor-
rência em razão de benefícios concedidos por outros entes da
Federação.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus
protestos de estima e alta consideração.

Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 59.669,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Dispõe sobre a criação de unidades escolares
na Secretaria da Educação e dá providências
correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam criadas nas Diretorias de Ensino adiante

indicadas, da Secretaria da Educação, as seguintes unidades
escolares:

I - na Diretoria de Ensino - Região Jaú, no Município de
Jaú, o Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos de Jaú;

II - na Diretoria de Ensino - Região Santos, no Município de
Guarujá, o Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos
de Guarujá.

Artigo 3º - Caberá ao Poder Executivo, através de decreto,
editar as normas complementares para a execução desta lei.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Jurandir Fernando Ribeiro Fernandes
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 LEI Nº 15.188,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Projeto de lei nº 513/13,
do Deputado Rafael Silva - PDT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Círculo de Tra-

balhadores Cristãos de Vila Tibério, com sede em Ribeirão Preto.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

outubro de 2013.

 Decretos
 DECRETO Nº 59.667,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Adamantina, do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado,
em favor do Município de Adamantina, de um imóvel localizado
na Avenida Brasil, s/nº, Bairro do Tucuruvi, naquele município,
com 4.000,00m2 (quatro mil metros quadrados) de terreno e
967,48m2 (novecentos e sessenta e sete metros quadrados e
quarenta e oito decímetros quadrados) de construção, antigo
prédio da EEPG Professora Maria Esther Tóffoli, devidamente
cadastrado no SGI sob o nº 43543, conforme identificado
nos autos do processo GDOC-18858-399631/2005-PGE (CC-
130.841/13).

Parágrafo único - O imóvel de que trata o "caput" deste
artigo, destinar-se-á à instalação de equipamentos públicos que
visem atender os interesses da população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de outubro de 2013.

 DECRETO Nº 59.668,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

Introduz alteração no Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no artigo 170, IV, da Constituição Federal, no artigo 47, III, da
Constituição Estadual,

Decreta:
Artigo 1º - Fica acrescentado o artigo 36 ao Anexo III do

Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circula-
ção de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS,
aprovado pelo Decreto n° 45.490, de 30 de novembro de 2000,
com a seguinte redação:

"Artigo 36 - (PÁ CARREGADEIRA DE RODAS E ESCAVA-
DEIRA HIDRÁULICA) - O estabelecimento fabricante localizado

Volume 123 • Número 205 • São Paulo, quarta-feira, 30 de outubro de 2013 www.imprensaofi cial.com.br